CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA, COMUNICAÇÃO E INFORMÁTICA

REQUERIMENTO Nº             DE 2019

(Dos Srs. Marcio Jerry e Orlando Silva)

Requer a realização do Seminário

“Desinformação, Redes Sociais e

Democracia” no âmbito da Comissão de

Ciência, Tecnologia, Comunicação e

Informática.

Senhor Presidente,

Requeremos, nos termos do artigo 24, XIII combinado com o artigo

32, Inciso III, todos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a

realização do Seminário “Desinformação, Redes Sociais e Democracia” no

âmbito desta comissão em parceria com a Secretaria de Participação e Mídias

Digitais da Câmara dos Deputados, o Instituto e Se Fosse Você?  E o Instituto

Palavra Aberta.

Portanto para estruturar nosso trabalho sugerimos a programação

abaixo para os ilustres membros desta Comissão, com as seguintes

autoridades públicas, especialistas e representantes da sociedade civil:

CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA, COMUNICAÇÃO E INFORMÁTICA

Hora Tema Instituição / Especialista

08h30 Abertura

09h00 Desinformação, automação e
redes sociais: um fenômeno
global (1.5h)

Phil N. Howard,
Universidade de Oxford

10h30 Pausa para Café

11h00 Difusão de notícias falsas,
automação e mecanismos de
verificação (2.0h)

Tai Nalon,
Aos Fatos

Cristina Tardáguila,
Agência Lupa

Marco Aurélio Ruediger
FGV/DAPP

12h30 Intervalo para almoço

14h00 Regulação da Internet e Eleições:
O uso de dados pessoais para
fins políticos e o impacto dos
dados patrocinados. (2.0h)

Joana Varon e Bruna Martins,
Coding Rights

Francisco Cruz e Mariana Valente,
Internet Lab

Ronaldo Lemos,
Instituto de Tecnologia e Sociedade

15h30 Pausa para café

16h00 Redes sociais, Plataformas e
fake news
(2.0h)

Virgilio Almeida,
UFMG

Pablo Ortellado,
Monitor da Rede

Fabricio Benevenutto,
UFMG

17h30 Educação Midiática como forma
de combate a desinformação

João Alegria – Diretor Geral Canal
Futura

Mariana Ochs – Coordenadora do

EducaMídia – Programa de Educação
Midiática – Instituto Palavra Aberta

Adauto Soares – responsável pela área
de Media Information Literacy (MIL) da

Unesco no Brasil

19h00 Encerramento

CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA, COMUNICAÇÃO E INFORMÁTICA

JUSTIFICATIVA

A proposta do referido seminário é compreender e discutir os

desafios ligados ao uso da internet e desinformação para fins políticos e propor

soluções que promovam o fortalecimento de mecanismos democráticos.

Através de uma discussão interdisciplinar, visa-se compreender as

múltiplas dimensões do problema de desinformação na internet. Assim, esse

seminário conta com uma série de especialistas. Para cumprir o seu propósito,

esse seminário irá promover: (i) a troca de experiências entre acadêmicos,

especialistas e legisladores; (ii) compreender o impacto do uso da internet,

sobretudo as redes sociais, na dinâmica eleitoral; (iii) reforçar a importância dos

órgãos eleitorais e dos legisladores na proteção do procedimento democrático;

(iv) apresentar e discutir soluções regulatórias e melhores práticas à partir da

experiência de outros países; (v) abrir um espaço para a colaboração entre

especialistas, legisladores e centros de pesquisa (vi) elaborar material didático

sobre os danos à democracia em razão da promoção de desinformação

através das redes sociais .

Diante do Exposto, solicito o apoio dos nobres colegas

parlamentares para aprovação deste requerimento.

Sala da Comissão,       de junho de 2019.

Deputado Marcio Jerry

PCdoB-MA